
 
 

1 

 

 

 

 

LICEO STATALE  
“FRANCESCO DE SANCTIS” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico a potenziamento Internazionale 
  

 

Via Ten. Ugo Stanzione, 3 – 84133 SALERNO  - Tel.  089/752094 – C.F 80021870656 
15www.liceoclassicodesanctis.it - sapc040008@istruzione.it – sapc040008@pec.istruzione.it 

  
 

Ai docenti interni all’Istituzione scolastica 
Al DSGA 

All’Albo on line 
Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti 

Sito web 

RETTIFICA AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE IN POSSESSO DI SPECIFICHE 

PROFESSIONALITA’ INTERNO -  

 

OGGETTO: RETTIFICA Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto n. 15 docenti 
tutor e n. 15 docenti esperti per la Linea di Intervento A Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR-  Missione: 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente: 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE Investimento: 3.1 -NUOVE 
COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI Azioni: Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) intervento 
A  - “Percorsi didattici, formativi e di orientamento per studenti” 
Titolo Progetto: Tradizione e innovazione insieme per dare un valore al futuro  
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30020 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  
CUP: C54D23002470006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»;  
Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   
Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, c. 5;  
Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati);  

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGAMBI/65 recante “Riparto delle risorse per 
l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti  i cicli 

http://www.liceoclassicodesanctis.it/
mailto:sapc040008@istruzione.it
mailto:sapc040008@pec.istruzione.it


 
 

2 

 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere”; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 
VISTO il Decreto MEF del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»; 
VISTO il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il Decreto MEF dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito 
del PNRR di cui all'art. 1 co. 1042 della L. 178/2020; 

VISTA la Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – del 18 gennaio 2022, n.4, recante «Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – art. 1 co. 1 del D.L. 80/2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il D.M. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
INOLTRATA la candidatura del progetto “Tradizione e innovazione insieme per dare un valore al futuro” Progetto inoltrato 
in data 07/02/2024 con codice inoltro 30020.0 
VISTO l’Atto di concessione prot. MIM 34511 sottoscritto con questa istituzione scolastica in data 29/02/2024, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo pari a € 
96.251,75; 
VISTO il proprio provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 1626 del 14/03/2024; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025, approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 13.11.23 con delibera n.18, e 
aggiornato dal Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/24 nella seduta del 09/10/2023 con delibera n.160; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 2 del 22/01/2025 del verbale del C.I.; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure professionali richieste attraverso la ricognizione del 

personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR-  Missione: 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente: 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE Investimento: 3.1 -NUOVE 
COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI Azioni: Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) intervento 
A  - “Percorsi didattici, formativi e di orientamento per studenti” del Liceo Statale F. De Sanctis -Salerno CUP C54D2300247000 
di avvalersi della collaborazione, per la Linea di Intervento A, di n. 15 tutor e di n. 15 esperti in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 15/05/2025; 
CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà al conferimento dell’incarico a n. 15 tutor e n. 15 esperti; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
CONSIDERATO che il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo, partendo da un’analisi 
del contesto, avrà il compito di effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari del progetto e programmare ed 
accompagnare le azioni formative; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO l’incarico a RUP del Dirigente Scolastico con nota prot n. 2570 del 19/04/2024 nelle more dell’autorizzazione dell’  Ufficio 
Scolastico Regionale Per La Campania ufficio V inviata il 19/04/2024 con nota prot.n. 2576 e prot.n. 2933 del 06/05/2024;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 880 del 12/02/2025 di avvio della procedura per la selezione di n. 15 docenti esperti e n. 15 
docenti tutor  in qualità di Formatori percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali 
e di innovazione finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone; 
VISTO l’avviso di selezione pubblicato in data 12/02/2025 con nota prot.n. 882; 
CONSIDERATO l’errore materiale riguardante l’edizione Conoscere le STEM 3 Coding,pensiero computazionale, robotica  
VISTA la necessità di dover sostituire la suddetta edizione con Competenze digitali 5 DigComp 2.2 e di innovazione  



 
 

3 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

DECRETA 
La rettifica  dell’Avviso di selezione prot n. 882 del 12/02/2025 con la sostituzione dell’edizione “Conoscere le STEM 3 
Coding,pensiero computazionale, robotica” CON “ Competenze digitali 5 DigComp 2.2 e di innovazione”; 
Si precisa che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre il 19/02/2025 così come già previsto nell’avviso di selezione 
prot n. 882 del 12/02/2025 
Si allegano alla presente le azioni corrette e l’allegato A-Istanza di partecipazione : 
 

 
Tipo di 
modulo 

formativo 

 
Durata 

di 
ciascuna 
edizione 

 
N 

Edizioni /Titolo 

 
Personale occorrente 

 
Destinatari 

Percorsi di 
orientamento 

formazione per 
il 

potenziamento 
delle 

competenze 
STEM, digitali e 
di innovazione 

 

20h 
 
Conoscere le STEM 1 Laborialità  
e learning by doing 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 

20h 

 
Conoscere le STEM 2 Laborialità  
e learning by doing 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 

20h 

 
Conoscere le STEM 3 Laborialità  
e learning by doing 

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 

20h 
Conoscere le STEM 4 Laborialità  
e learning by doing 

1  ESPERTO 
 

      1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 

20h 

Competenze digitali  1 DigComp 2.2 e di 
innovazione    

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Competenze digitali 2 
DigComp 2.2 e di innovazione  

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Competenze digitali  3  
DigComp 2.2 e di innovazione    

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Competenze digitali 4  
DigComp 2.2 e di innovazione  

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Competenze digitali 5  
DigComp 2.2 e di innovazione  
 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Conoscere le STEM 1  
Coding,pensiero computazionale, robotica   

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 
 
Conoscere le STEM 2 
 Coding,pensiero computazionale, robotica  

 1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 



 
 

4 

 

  

20h 

 
Conoscere le STEM 4  
Coding,pensiero computazionale, robotica  

 

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

 
Scienze Informatica e  intelligenza artificiale 

1  

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 
Scienze Informatica e intelligenza artificiale  

2 

 1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

20h 

Scienze Informatica e intelligenza artificiale 
3  

1 ESPERTO 
 

1 TUTOR 

Alunni classi del Liceo 
Classico e Liceo 

scientifico 
 

 
 

 

 

Al Dirigente Scolastico del Liceo Statale “F. De Sanctis” 

 

 

 

 
Allegato A Istanza di partecipazione   

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  
 NEXT GENERATION EU 

 
Missione: 4 - ISTRUZIONE E RICERCA Componente: 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE Investimento: 3.1 -NUOVE 

COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI Azioni: Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) intervento A  - “Percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studenti” Titolo Progetto: Tradizione e innovazione insieme per dare un valore al futuro Codice 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30020 - Nuove competenze e nuovi linguaggi CUP: C54D23002470006 

 

Al Dirigente Scolastico  

Del Liceo Statale F. De Sanctis  
                                                                                    

 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ nato/a____________________________________________ 
 
il_____________________residente a ______________________________in  via/piazza__________________________________________n._______ 
 
 
C. F.     |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|     
  
 
tel/cell______________________________________________________________e-mail _____________________________________________________  

 

indirizzo E-Mail _________________________________indirizzo PEC________________________________ 



 
 

5 

 

in servizio presso _________________________________ con la qualifica di docente della disciplina 

__________________________________________in possesso della laurea/diploma in _______________________  

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico  relativamente al progetto per la figura professionale di:   

 

Titolo Modulo TUTOR ESPERTO 

B
A

R
R

A
R

E
 C

O
N

 U
N

A
 X

 

Conoscere le STEM 1 
 Laborialità e learning by doing 

  

Conoscere le STEM 2  
Laborialità e learning by doing 

  

Conoscere le STEM 3 
 Laborialità e learning by doing 

  

Conoscere le STEM 4 
 Laborialità e learning by doing 

  

Competenze digitali  1  
DigComp 2.2 e di innovazione   

  

Competenze digitali 2 
DigComp 2.2 e di innovazione  

  

Competenze digitali  3  
DigComp 2.2 e di innovazione    

  

Competenze digitali 4  
DigComp 2.2 e di innovazione  

  

Competenze digitali 5  
DigComp 2.2 e di innovazione 

  

Conoscere le STEM 1  
Coding,pensiero computazionale, 
robotica   

  

Conoscere le STEM 2 
Coding,pensiero computazionale, 
robotica  

  

Conoscere le STEM 4  
Coding,pensiero computazionale, 
robotica  

  

Scienze Informatica e intelligenza 
artificiale 1  

  

Scienze Informatica e intelligenza 
artificiale 2 

  

Scienze Informatica e intelligenza 
artificiale 3  

   

 
DICHIARA 

 
sotto la propria personale responsabilità di: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure 
di prevenzione, di sanzioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
ovvero di aver riportato le seguenti condanne penali 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 



 
 

6 

 

  
            ______________________________________________________________________________ 

 non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

 non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001;  

 non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello astrattamente 
configurato dall’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013;  

 di essere dipendente presso la seguente pubblica amministrazione ___________________________________ in qualità 
di__________________________________________ 

 di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 
 

       Allega alla presente 

a) Scheda di autovalutazione (Allegato B); 

b) Informativa debitamente sottoscritta per accettazione (Allegato C) 

c) Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilita’, di conflitto di interessi e di astensione.(Allegato D) 

d) Curriculum vitae 

e) Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DATA ________________________                                                                                               FIRMA  

                                                                                                                                              ____________________ 
  

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' 
PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO 
DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO 
OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA 
PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 
nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Cinzia Lucia Guida 
 


		2025-02-17T13:10:32+0100
	LICEO STATALE FRANCESCO DE SANCTIS


		2025-02-17T13:14:02+0100
	CINZIA LUCIA GUIDA




